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Az aggteleki barlangrend­
szer, maseszerű ocszlopvilágán 
kívül u tánozhatatlan akuszti­
kai adottságokkal is rendelke­
zik. M indezek együtt külön­
leges lehetőséget kínálnak kü­
lönleges alkalm ak m egterem ­
tésére. Ennek felism erése ve- 
zetett a  barlangi hangverse­
nyeit rendezéséhez. Akik ré­
szesei voltak m ár az o tt ka­
pott élménynek, tudják, hogy 
a hely varázsa még a  zené­
ben já ra tlan  em berre is m a­
radandó élménnyel hat.

A kétkedőkben felm erülhet 
a gyanú, vajon nemcsak ide­
genforgalmi attrakció  ez, ze­
nével ötvözve? A hallottak 
alap ján  több. A különleges 
körülm ények m iatt elvetendő 
ez a koncertezés!, muzsikálás.' 
form a? Nem, inkább örülni 
lehet annak, hogy a zene bű­
vös, az élete t megszépítő á l­
dása így olyanokhoz is e l­
jut, akik  m ásutt teljesen kö­
zömbösen elm ennek mellette.

Feltehető a  kérdés, hogy' a 
vasárnap m egrendezett opera­
előadást m ásu tt m eghallgatta 
volna-e csaknem  ezer ember. 
G luck örök szép operája, az 
Orpheusz vonzott volna-e szín­
házba ekkora nézősereget és 
hallgatóságot? Meglehet, hogy 
igen. De az az élmény és va­
rázs, am elyet e  csodás, hang- 
versenyterem ben kapott, olyan 
egyedülálló, am ely csak ebben 
a mesés környezetben érin t­
hette  meg lelke mélyéig

Nem véletlenül esett a vá­
lasztás G luck Orpheusz című 
operájára. A környezet az ope­
ra  mitológiai cselekményének 
és helyének legteljesebb, össz­
hangját jelenti. A fantasztikus 
alakú, káprázatos cseppkövek 
idézik a  m onda alvilági torká­
nak  tátongó mélységeit, a  > fe­
kete félelem től sötétlő helye-

M ájus 21-e és 23-a között 
rendezték meg Miskolcon a 
borsodi pedagógiai napokat. A 
három napos rendezvénysorozat 
igen sokszínű volt, alaptém ája 
pedig a közösségi nevelés hely­
zete. A tanácskozásról beszél­
gettünk dr. Hetényi Györggyel, 
a  Borsod megyei Tanács m ű­
velődésügyi osztályának veze­
tőjével.

, ■— A borsodi pedagógiai
í napok m egrendezése ű j

( kezdeményezés, Mi indo­
kolta ennek szükségessé­
gét s azt, hogy országos 
jellegű rendezvény le- 

( gyen?
— Borsod megyét ügy ta r t­

ják  számon, m int a közösségi 
nevelés kísérleti m űhelyét. 
M ár az iskolareform  bevezeté­
sének első időszakától kezdő­
dően több iskolában vezettünk 
be különféle k ísérleteket a  kö­
zösségi nevelés legjobb m ód­
szereinek megismerésére. Szá­
mos iskolában sokféle próbál­
kozás fo ly t és fo lyik , és több 
helyen igen jó eredm ények  
m utatkoztak. A borsodi peda­
gógiai napok megrendezésének 
•alapvető célja volt, hogy eze­
ket az eredm ényeket számba  
vegyük, és tapasztalatcsere for­
m ájában bemutassuk, részben 
a  nevelésügy borsodi dolgozói­
nak, részben a megyén kívül 
élőknek. Eljöttek más megyék 
képviselői, az Országos P eda­
gógiai Intézet, különféle tudo­
mányos és egyetemi intézm é­
nyek, valam in t az Ü ttörő Szö­
vetség képviselői. Szükséges 
volt, hogy m unkánkat a külső  
szemlélő szemével, . idegen 
szem m el is megnézettessük, 
láttassuk.

\ —■ M iként ism erhették
i. meg a  tanácskozás rész-
’ vevői ezt a  sokrétű m un-
í k á t oly mélyen, hogy ér-
l ték íté letet is aikothas- 
* sanak róla?
— A k itűzö tt program nak 

megfelelően először Hunyadi 
Győrgyné, az Országos Peda­
gógiai Intézet tudományos 
m unkatársa ta rto tt előadást öt 
iskolában fo ly tato tt közösségi 
nevelési k ísérlet tapasztalata i­
ról. Ezek közül az egyik Bor­
sod megyei, ózdi. Ezt követően 
M erényi József, a művelődés- 
ügyi osztály helyettes vezetője 
számolt be a közösségi nevelés 
Borsod m egyei helyzetéről. Ezt 
a beszámolót a  tanácskozás

Ugye, m ilyen  bosszantó, ha 
hosszú ideig sorba kell áll­
ni a vasúti jegypénztár előtt, 
s közben idegesen nézzük  
karóránkat, m eg az állomás- 
épület nagy óráját, am elyen  
a m utató vészesen közeleg  
ahhoz a perchez, amikor a 
vonatunknak indulnia kell, s 
elő ttünk még tizenketten  áll­
nak a sorban. Csúcsforgalmi 
időben, egyes utastorlódással 
járó időszakokban,-például a 
Budapesti N em zetközi Vásár 
idején, bizony nehezen megy 
■i jegyváltás akár a m iskolci 
Tiszai pályaudvar pénztárait, 
akár a budapesti Keleti pá­
lyaudvariét nézzük. A  torló­
dás idegességet okoz az utas­
nál, s a jegypénztárosnál 
egyaránt. E nnek elkerülése 
végett vezette be a M Á V  a 
m enetjegyek elővételét. M ind  
a belföldi, m ind a külföldi 
utazáshoz m egválthatok a 
m enetjegyek elővételben  is. 
Ismeretes, hogy az állomáso­
kon belföldi m enetjegyet 
utazás előtt hárem  nappal 
adnak ki, ünnepi forgalom  
időszakában pedig hét nap­
pal korábban. Külföldi m e­
netjegyek hosszabb időre elő­
re m egválthatók.

Ez az előreváltás is az ál­
lomási pénztáraknál törté­
nik, és nem  csökkenti a már 
em lített torlódást. Igaz, hogy 
ez IBUSZ, m in t a M Á V  hi­
vatalos m eneijegyirodája  
szintén árusít vasúti m enet­
jegyeket, azonban az egysze­
rű, egy m enetre szóló je­

gyek, vagy akár belföldi m e­
nettérti jegyek kiadása ott 
sem  elég gyors ünnepi torló­
dás idején. Különösen nehe­
zíti, lassítja az o ttani jegy­
kiadást, hogy az előnyomta- 
to tt jegyek helyett űrlapokat 
kell kitöltögetni, borítólapba 
fűzni, pénztári jegyzéket Icé- 
szíteni hozzá. A z  utas csak 
ez után veheti át a legegy­
szerűbb m enetjegyet is. Nem  
tudni, m iért kellett ezt így 
bonyolítani?

A  jobb jegyelővétel érde­
kében nem  lenne haszonta­
lan, ha a M Á V -nak a nagy 
forgalm ú városok belterüle­
tén, m in t például Miskolcon, 
valam elyik  forgalm i csomó­
pont közelében lenne egy 
jegypénztára, ahol bármikor, 
bárm ilyen jegyet sorbaállás, 
és különösebb eljárás nél­
kül, ide a jegyet, oda a pénzt 
alapon m indig meg lehetne  
kapni. Hogy ez a M Á V  sza­
bályzatán, vagy megfelelő  
helyiség hiányán m úlik-e, 
nem  tudni. De hogy az uta­
zóközönség kényelm ét szol­
gálná, az biztos. S  ott talán 
még arra is mód lenne, hogy 
teljes árú, vagy a félárú iga­
zolványra járó 50 százalékos, 
oda-vissza szóló m enettérti 
jegyet , kiszolgálják annak, 
aki visszafelé jövet nem  akar 
még egyszer sorban állni a 
K eleti pályaudvar mindig  
zsú fo lt pénztárai, vagy más 
állomások ablakai előtt

(hm)

Húszéves le tt egy fiatal in téz­
mény: az Országos M entőszol­
g á la t

Egy csendes orvosi szobában 
beszélgetek dr. Bencze Bélá- 

„val, a m entők főigazgatójával. 
^Statisztikai adatokról, a m en­
tők m unkájáról, s a  — m últ­
r ó l  K ét fő m agyarországi 
m entőegylet tartom ányszerű 
elkülönültségben é l t

1948-ban a  meglehetősen 
széttagolt szolgálat egységessé 
vált az ország egész területén, 
s a  nap jaink ig  eltelt húsz 
esztendő a la tt 312 m illió 509 
ezer kilom éteren 12 m illió 370 
ezer beteget szállított.

M a a  m entők m unkája nem 
kapcsolódik szorosan a  köz- 
igazgatási területekhez. Min­
den megyeszékhely rendelke­
zik ugyan m entőállom ással, de 
a betegekért m indig a legköze­
lebbi, leggyorsabban célba érő 
kocsi jelentkezik,

i— A fő oél tehá t a  gyorsa­
ság?

— Csak a kivonulásnál. De 
a beteg szállításánál m ár nem ­
csak a  gyorsaság a  fontos, ha­
nem a  megfelelő hőmérséklet, 
a zajtalanság biztosítása és a 
beteg kényelm e is. (Az ország 
700 m entőkocsija ennek a cél­
n ak  felel meg.) A beteg egész­
ségét sokszor jobban veszé­
lyezteti a  rázkódás, a. hirtelen 
fékezés, m in t néhány percnyi 
esetleges késés.

A gyorsaság képviselői: a 
„repülő kórházak”. Mozgó am ­
bulanciák, amelyele több száz 
em ber életét m entették meg az 
utolsó pillanatokban. A m en­
tők roham kocsinak nevezik 
őket: nem csalt a másodperce­
ket, a  malia.es halá lt is ezzel 
rohamozzák; Még egészen, 
friss, alig  néhány  nappes az  «

TEN AGY SÁNDOR

Ä búzavetésben
A bűzavetésben

— de szép; —
szalad a lány, villog a térde, 
ahány szál, annyi ujj

— de szép; — 
ágaskodik, integet érte,

A búzavetésben
— de jó! —

szalad, leguggol s m egint szalad, 
m ár egyre lázasabb: 
ahány szál, annyi ujj

— de jó! —
incselkedik a szoknya alatt.

5ERFŐZŐ SIMON

5 a napra , m ert apám  
í egyszer úgy ak a rta "

M egfujjon éon a  szél. 
párat még lephetek, 
és egy golyó elé 
m aid én  is jó  leszek?

A közösségi nevelés 
kísérleti műhelyei
B eszélgetés a bo rsod i pedagógiai o ap ó k ró l

O peraelőadás 
az aggteleki barlangban

gek kapcsolódnak be ebbe a 
m unkába. Igen lelkes tám oga­
tói e törekvésnek a  járási m ű­
velődési szervek, am elyek kez­
deményezik, tám ogatják  és 
szervezik ezt a m unkát.

— Gondoljuk, á  három ­
napos tanácskozás a jö­
vőre nézve sok tanulság­
gal szolgált, am it nem ­
csak a  borsodiaknak kel­
lene megszívlelni. Miben 

‘ tudná összegezni a  leg­
főbb tanulságokat?

— A legelső és nagyon fon­
tos tanulságként kell em líte­
nem, hogy nagyobb figyelmet 
fordítsunk a jövőben az alsó 
tagozatos osztályokban folyó  
közösségi nevelésre, illetve 
jobban használjuk fel az ezek­
ben az évfolyamokban adódó 
közösségi nevelési lehetősége­
ket. A m ásik nagyon fontos ta ­
nulsága, hogy a jó közösségi 
neveléshez szükséges a d iák­
önkormányzat, de az ne for­
m ális legyen, azt tovább kell 
erősítenünk. Ehhez pedig h a r­
m adik alapvető tanulságként 
csatlakozik, hogy a jó  pedagó­
giai irányítás elengedhetetle­
nül szükséges, de az ne köz­
vetlen beavatkozás form ájában 
jelentkezzék.. A jó pedagógiai 
irányítás pedig feltételezi az 
egész nevelőtestület együttes 
és egyértelm ű hozzáállását. 
Végül m in t tanulságot kell el­
mondanom, hogy a közösségi, 
nevelés során szerzett eddigi 
jó  tapasztalatokat a jövőben  
még inkább közkinccsé kell 
tennünk. Tapasztalatcserék, 
konzultatív tanácskozások, p á ­
lyázatok, kiadványok form ájá­
ban is. Borsod megyében sze­
retnénk  . az elkövetkező évek­
ben egy jubileum i kötetben 
m egjelentetni az e tém akörben 
szerzett legértékesebb tapasz­
ta latainkat. Benedek Miklós

igen jónak, reálisnak, őszinte 
hangú helyzetelem zésnek  m i­
nősítette, olyan tájékoztatás­
nak, am ely kiváló alapul szol­
gált a vitához. Tájékozódást 
kaptak  még a részvevők az is­
kolaközösségek életéről készí­
te tt kisfilm  vetítése kapcsán, 
valam int a szekciók tanácsko­
zásain. Végül, de nem  utolsó­
sorban a tíz bázisiskolában 
szerzett helyszíni tapasztala­
tok  szolgáltak igen sok ism e­
retanyaggal és tanulsággal. A 
szekciók ülései különösen 
hasznosnak m utatkoztak, és á l­
talánosan az a  meggyőződés 
alakult ki, hogy a jövőben a 
p.agy átfogó téma helyett to ­
vábbi bontással, m indinkább  
megközelítve a részleteket, 
mind több szekcióülésen kell 
íz  eredm ényeket elemezni. 
Igen jónak mondható, hogy a 
tanácskozás zárásakor m inden 
szekció beszám olóját m eghall­
gathatta valam ennyi részvevő. 

( — Hogyan íté lték  meg a
> borsodi pedagógiai napo-
5 kon az eddig folytatott 
: közösségi nevelési kísér-

Istslsst*?
— A tanácskozás m egerősí- 

;ette, hogy a Borsod m egyei 
'eezdeményezések jók. Többen 
negáliapíto tták , hogy színesek 
i közösségi nevelés formái, 
■;gyre m arkánsabb vonásokkal 
-ezd k ialakulni az iskolák sa­
játos arculata. A bázisiskolák 
kisugárzása, hatása jó a kör­
nyező intézetekre, és egyre 
;cbb iskolában válik  közüggyé 
i közösségi nevelés legjobb 
ltjainak, m ódszereinek kereső­
je. Sőt, m in t a helyszíni ta ­
pasztalatok is igazolták, szá- 
ncs községben, településen az 
skola falain tú l a társadalom  
Jgyévé v ált a közösségi neve- 
,és. Vezetők és társadalm i 
szervek, szülői m unkaközössé-

N i n c s  r e m é n y t e l e n  e s e t
Húszéves az Országos Mentőszolgálat

Menetjegy

A z  u tak  villámgyors, fehér 
járm űvei, am elyek naponként 
húznak el szemünk előtt egy- 
egy em beri élet m entőangya­
laként, ünnephez érkeztek.

történet, am ely agy szívin­
farktusos asszonyról szól, e lá ­
néi m ár beállt a  k lin ikai h a lá l 
A repülő kórház percek a la tt a. 
helyszínen volt, s  a  gyors or­
vosi beavatkozás m egm entette 
a  beteg életét.

Ha kell, a  levegőbe is (el­
szállnak. H ét repülőgépükkel 
m últ évben 1800 ó rát repültek, 
s 1600 beteget helyeztek biz­
tonságba;

Szállítottak m ár P estre  kö­
tőtűvel átszű rt mellkasű gyer­
meket, sürgős m űtétte l m ent­
hető szülő asszonyt, és előfor­
dult, hogy külföldön is landol­
tak,

— Legmesszebb Londonban 
és Stockholm ban já rtak  repü­
lőink. Nemrég Lengyelország­
ba, a viharos T átra  fölött vit­
tek  haza egy kisfiút. Olyan 
sok a  megrendelés, hogy alig 
győzik teljesíteni ő k e t Vala­
ki például Japánba akarta  vi­
te tn i betegét. Ilyen hosszú ú t­
ra  azonban nem  vállalkozhat­
nak.

Sokszor hidegben, hófúvás­
ban állnak  hely t a mentők.

—' A legrosszabb terep?
— A hegyvidék: ősszel és 

télen. De az Alföldön is van 
elég a  homokból, sárból.

— A balesetek száma emel­
kedik, vágj' csökken?

Az utóbbi időben különösen 
vidéken, a mezőgazdasági te­
rületeken erősen emelkedőben 
van. M últ évben m ár 1 m illió 
137 ezer betegünk volt.

— önöknél, m entőknél, van 
rem énytelen eset?

— Ilyet nem  ism erünk
Eósa Csaba

két, ahol az alvilág isteneit 
kereste meg Orpheusz és kö- 
nyörgött m eghalt feleségéért, 
Euridi kéért.

De lássuk a történetet, amely 
az opera cselekménye: Or­
pheusz a  monda szerint a 
görög Kalliope múzsának, m á­
sok szerint m agának Apollón 
istennek volt a  fia. Bűvös 
lan tjával és csodálatosan szép 
énekével még az alvilág u ra i­
nak a  szívét is meglágyította. 
Felesége volt a bájos Euridike, 
ak it a  parton, fürdés u tán  
m egrnart a m érges kígyó és ez 
halálá t okozta. Gyászolta 
Eurüdikét az ég, s ira tta  a  föld. 
S írtak  a. Rhodope hegység szik­
lái, a  géták népe, a  Hebrosz 
folyó és az egész Trákia.

Orpheusz lan tja  zengő hang­
jában keresett vigasztalást, és 
éjjel-nappal s ira tta  elvesztett 
hitvesét. Énekére m egindultak 
az alvilágba szám űzött á r­
nyak, a napvilágtól megfosztott 
em berek képm ásai, hajdani 
hősök, hajadon lányok é& if­
jak. A dalnok kérte  az alvilág 
isteneit, ad ják  vissza szeretett 
hitvesét. A fájdalm asan bűvös 
ének m eglágyította az alvilág 
királynőjének, Porsephonénak 
szívét, aki m egszánta a da l­
nokot és megengedte, hogy 
Euridike az alvilágból vissza­
térhessen a  napvilágra egyet­
len feltétellel. Férje  m ögött 
m enjen és am íg ki nem  ér­
nek, O rpheusznak nem  szabad 
hitvesére nézni. De a paran­
csot Orpheusz nem  b írta  m eg­
tartani, e lvette eszét a  vágy, 
m ár m ajdnem  felértek  a nap­
világra, am ikor hirtelen  meg­
állt, visszafordult, megszegte a  
szerződést és örökre elvesztet­
te Euridikét, E ltűn t az asz- 
szony, m in t a  füst, örökre és 
m in t hűvös á rn y a t v itte  a 
Styx vizén Charon, a szörnyű 
evezős,

A nagy ném et m esternek, az 
opera nagy reform átorának, 
Glucknak, az an tik  monda 
alap ján  készült Orpheusz cí­
mű, m egzenésített tragédiája 
em elkedett hangon, egyszerű, 
term észetes, igaz, nemes, m eg­
rendítő dallam okkal, hatalm as 
kórusokkal, és a  zenei cselek­
m ényt kifejező zenekarral á l­
líto tt em léket a  hitvesi szere­
tetnek és önfeláldozásnak.

Az opera koncertszerű form á­
ban kerü lt előadásra, amelyen 
közrem űködött a Budapesti 
Postászenekar, a  KISZ Köz­
ponti M űvészegyüttes énekka­
ra, továbbá Koltai Valéria, 
Szabó Anita, A ndor Éva. Ve­
zényelt Erdélyi Miklós,, az 
Operaház karnagya

Az opera koncertesitett for­
m ája term észetesen megfelelő 
változtatásokat k ívánt, hiszen 
a műhöz balettbetétek, tán ­
cok is hozzá tartoznak. Mégis 
a hely különös szépsége, a

fantasztikus form ájú háttér* 
az ez alkalom ra készült vili* 
gítás, amely' a  szikláknak ás 
cseppköveknek valóban mese- 
szerű és alvilági hangulatot 
kölcsönzött, megfogta és külö­
nös hangulatba hozta a néző­
ket és hallgatókat. -Az előadás­
ról egészében véve elismerés­
sel szólhatunk. M iután azon­
ban még egyszer bem utatási* 
kerül, kém ünk kell a  v e z é n y ­
lő  karm estertől is a  bátrabb  
a hely nagyszerű akusztikájá­
val jobban élő kifejezést, tel' 
tebb, drám aibb és meggyő­
zőbb kórushangzást, hiszen * 
kórusok a Gluck-operákbaB 
drarnai elemeit hordozói. Nagy 
örömmel és nagy elismeréssel 
kell szólnunk az Orpheuszt 
megszemélyesítő Szabó Anitá­
ról, akinek átélt, meggyőző, 
elhihető, művészi megformált* 
ságű előadása a  legszebb él­
m ényt jelentette, de a szólít* 
ták  mindegyike szép teljesít­
m ényt nyújto tt

M int em lítettük, az eddigiefc 
folyam án zenekari hangver­
senyeket m ár rendeztünk eb­
ben a különös hangverseny- 
teremben, teljesen  új, m ég ki 
nem  kísérletezett m űfaj az 
opera. Nem hisszük, túlzás 
lenne az t állítani, hogy ez s  
zenei esemény még Európa báz­
is egészen egyedülálló. Meg­
győződésünk szerint tovább­
fejleszthető és fejlesztendő, a  
helyhez illő és megfelelő tém a­
választással. A közönség szá­
m ára meg fogja könnyíteni a 
jobb m egértést, ha a  legköze­
lebbi előadásokon az  opera . 
cselekménye, ső t a  cselekmény 
szálainak vezetése n a rrá to r  se­
gítségéve! megoldódik. Még 
többet tehetünk  azért, hogy a 
fantasztikus szépségű háttér 
gazdagabb, vagy inkább  céltu­
datosabb világítással jobban 
beépülhessen a  cselekm énybe 
Sőt az is célszerűnek látszik, 
h a  a  m ost m egindított világí­
tástechnikát csak egy kicsivel 
továbbfejlesztik. Mitológiai 
tárgyú cselekm énynél még el- 
hihetőbb ere jű  lesz a  kórus­
nak valam ifajta stílusos, egy­
szerű kosztümös szerepélteté­
se, ső t ugyanez elképzelhető £ 
szólistákra is.

Az előadás m éltatására túl­
zás nélkülinek érezzük az t s 
kifejezést, hogy felejthetetlen 
és a  vele való foglalkozás 
megéri a törődést. K ívánatos­
nak  látszik a  jóval szélesebb 
körű propaganda. Meggyőző­
désünk szerint, m iután oly 
sokan vannak  még M agyaror­
szágon, ak ik  ezt a  ritka  tan* 
mészeti csodát ' önmagában 
sem látták, bizonyosan m eg­
keresik az alkalm at ennek a 
nem  m indennapi lehetőségnek 
a  megtekintésére.

V. Zalán Irén


